ПРИГОВОР

ИФИО1

22 сентября 2017 года 

<

адрес> 

Судья Кировского районного суда 

<

адрес> ФИО3, при секретаре ФИО4, с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5, подсудимого ФИО2, его защитника-адвоката ФИО6, рассмотрев в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства уголовное дело по обвинению: 

-ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, РД, проживающего по адресу: 

<

адрес>, РД, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, ранее не судимого, в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 222 ч.1, 222.1 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, в 2015 году, более точное время не установлено, находясь в доме, расположенном по адресу: РД 

<

адрес>, незаконно приобрел у другого лица боевые патроны калибра 7,62 мм. в количестве 55 штук и боевые патроны калибра 5,45 мм в количестве 38 штук, а также ручную гранату РГН в количестве 1 штуки, пригодные к использованию по назначению и незаконно хранил из у себя дома по адресу: РД 

<

адрес>, и ДД.ММ.ГГГГ незаконно на автомашине марки ВАЗ-2112 за г/н № РУС перевез их в 

<

адрес> и были обнаружены в барсетке черного цвета, находящейся при нем, в ходе личного досмотра и изъяты сотрудниками ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 50 минут по 02 часа 20 минут. 

С предъявленным обвинением ФИО2 согласен и заявил ходатайство о проведении особого порядка принятия судебного решения, в связи с тем, что он осознает характер и последствия заявленного им после консультации с защитником ходатайства. 

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается материалами дела и суд квалифицирует его действия по ст.ст. 222 ч.1, 222.1 ч.1 УК РФ. 

При назначении ФИО2 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, тяжесть совершенного преступления, а также личность подсудимого, с учетом которого считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы.

При этом, суд принимает во внимание, что ФИО2 с места жительства характеризуется положительно, преступление совершил впервые, в содеянном раскаялся, что в совокупности суд признает обстоятельством, смягчающим ему наказание. 

Жители селения Кунбатар, в котором подсудимый проживает, в своем ходатайстве характеризуют его положительно и просят суд назначить наказание, не связанное с лишением свободы, принимая во внимание данное обстоятельство, а также его заболевание.

При назначении наказания суд также принимает во внимание, что он страдает инфильтративным туберкулезом легких в фазе распада, ранее оперирован с резекцией (удаление) верхней долей легких. Является инвали

<

адрес>-й группы.

В судебном заседании жаловался на плохое самочувствие, ввиду отсутствия питания, необходимого при указанной болезни и нехватки свежего воздуха в камере.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО2, судом не выявлены.

Учитывая обстоятельства совершения им преступления, количества и вида боеприпасов, обнаруженных при нем, положительной характеристики, отсутствие судимости, раскаяние в содеянном, его заверения о том, что выводы он для себя сделал и не допустит нарушение закона, а также его болезнь считает возможным его исправление без изоляции от общества, постановив считать назначенное ему наказание, в том числе и руководствуясь соображением гуманизма, условным.

С учетом отсутствия у подсудимого постоянного заработка и его болезни суд считает возможным назначить наказание без дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 и ч.1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание:

-по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

-по ч.1 222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев со штрафом в размере 10 (десять тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст. 69 УПК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно определить 10 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 10 (десять тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на тот же срок.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив из-под стражи в зале суда.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего его исправление, и ежемесячно являться в этот орган для регистрации.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: боевые патроны калибра 7,62 мм. в количестве 45 штук, боевые патроны калибра 5,45 мм в количестве 33 штук, пригодные к использованию по назначению, а также ручную гранату РГН хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств в ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>, передать в Управление Росгвардии по 

<

адрес> для решения вопроса об их уничтожении.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения за исключением основания, предусмотренного п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Судья ФИО3

Отпечатано в совещательной комнате.